
 

 

 

決 算 報 告 書 

 

 

 

 

 

 
 

平成 27 年度 

自 平成 27 年 4 月     1 日 

至 平成 28 年 3 月 31 日 

 
 
 

一般社団法人 くすりの適正使用協議会 
東京都中央区日本橋堀留町 1-4-2 日本橋 N ビル 



収支計算書

（収入の部） 平成26年度

科目 予算額 決算額 差異 備考 決算額

会費収入 93,500,000 96,520,000 3,020,000 89,010,000 7,510,000

繰越金より補填 14,500,000 14,500,000 20,500,000 -6,000,000 

雑収入 500,000 1,032,114 532,114 研修会費、講師派遣料、受取利息など 1,338,490 -306,376 

計 108,500,000 112,052,114 3,552,114 110,848,490 1,203,624

（支出の部）

科目 予算額 決算額 差異 備考 決算額 差異

外注費 40,000,000 41,504,077 -1,504,077 英語翻訳補助 46,223,104 -4,719,027 

旅費交通費 3,000,000 3,108,743 -108,743 4,179,102 -1,070,359 

通信費 3,000,000 3,870,210 -870,210 3,003,579 866,631

会場費 0 0 0 1,751,000 -1,751,000 

事務用品費 4,000,000 4,013,458 -13,458 3,813,905 199,553

新聞図書費 1,000,000 571,996 428,004 957,806 -385,810 

会議費 4,500,000 6,970,664 -2,470,664 シンポ開催他（会場費を含む） 5,049,904 1,920,760

支払手数料 11,200,000 12,062,495 -862,495 理事長付採用 18,137,626 -6,075,131 

諸会費 300,000 331,000 -31,000 388,000 -57,000 

給料手当 22,000,000 21,758,465 241,535 職員退職 21,513,505 244,960

法定福利費 3,500,000 2,938,236 561,764 職員退職 3,557,513 -619,277 

租税公課 50,000 227,004 -177,004 法人化費用 42,600 184,404

福利厚生費 50,000 14,980 35,020 7,000 7,980

賃借料 14,000,000 13,239,608 760,392 13,798,475 -558,867 

保険料 100,000 104,279 -4,279 85,129 19,150

雑費 800,000 832,333 -32,333 清掃管理費 786,366 45,967

広告宣伝費 500,000 473,024 26,976 480,325 -7,301 

交際費 0 30,000 -30,000 0 30,000

退職金 0 1,773,360 -1,773,360 職員退職 0 1,773,360

棚卸資産廃棄損 500,000 0 500,000 4,186,800 -4,186,800 

計 108,500,000 113,823,932 -5,323,932 127,961,739 -14,137,807 

税引前当期収支差額 -1,771,818 -17,113,249 15,341,431

法人税等 35,000

当期収支差額 -1,806,818

前期繰越収支差額 -14,500,000 171,499,871 1,450万円補填 209,113,120

次期繰越収支差額 155,193,053 171,499,871 -16,306,818 

自 平成27年4月  1日

至 平成28年3月31日

（一社）くすりの適正使用協議会

（単位：円）

平成27年度との
差異



科目 決算額 科目 決算額

会費収入 96,520,000 雑収入 179,726
繰越金より補填 14,500,000
雑収入 852,388

計 111,872,388 計 179,726

科目 決算額 科目 決算額

外注費 14,600,288 外注費 26,903,789
旅費交通費 1,893,016 旅費交通費 1,215,727
通信費 2,075,882 通信費 1,794,328
会場費 0 会場費 0
事務用品費 2,799,062 事務用品費 1,214,396
新聞図書費 462,258 新聞図書費 109,738
会議費 3,521,559 会議費 3,449,105
支払手数料 9,773,528 支払手数料 2,288,967
諸会費 171,000 諸会費 160,000
給料手当 9,299,508 給料手当 12,458,957
法定福利費 1,778,213 法定福利費 1,160,023
租税公課 0 租税公課 227,004
福利厚生費 8,240 福利厚生費 6,740
賃借料 6,488,247 賃借料 6,751,361
保険料 103,130 保険料 1,149
雑費 449,372 雑費 382,961
広告宣伝費 14,784 広告宣伝費 458,240
交際費 0 交際費 30,000
退職金 1,773,360 退職金 0
棚卸資産廃棄損 0 棚卸資産廃棄損 0

計 55,211,447 計 58,612,485

当期収支差額 56,660,941 税引前当期収支差額 -58,432,759

法人税等 35,000

当期収支差額 -58,467,759

（収入の部） （収入の部）

（支出の部）（支出の部）

一般社団法人 くすりの適正使用協議会くすりの適正使用協議会

（別添）　収支計算書

　　　　　　　自　平成27年9月3日
　　　　　　　至　平成28年3月31日

　　　　　　　自　平成27年4月1日
　　　　　　　至　平成27年9月2日



事業部門 予算 実績 差異 予算 実績 差異 予算 実績 差異

事業費 61,675,000 61,770,162 -95,162 62,500,000 63,591,491 -1,091,491 72,200,000 64,321,290 7,878,710

　くすり教育 16,545,000 10,353,679 6,191,321 13,000,000 14,062,522 -1,062,522 11,800,000 10,445,239 1,354,761

　くすりのしおりｺﾝｺｰﾀﾞﾝｽ 9,760,000 18,515,621 -8,755,621 11,200,000 15,952,057 -4,752,057 10,200,000 7,090,873 3,109,127

　ﾍﾞﾈﾌｨｯﾄ・ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ/
　ﾘｽｸｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ 11,860,000 11,605,935 254,065 9,570,000 8,753,752 816,248 11,400,000 7,195,736 4,204,264

　データベース 2,260,000 1,591,861 668,139 6,930,000 2,267,227 4,662,773 8,400,000 10,096,444 -1,696,444

　メディアリレーション 0 0 0 0 0 0 8,800,000 8,704,450 95,550

　適正使用情報 2,900,000 1,112,515 1,787,485 3,500,000 3,253,680 246,320 1,700,000 1,069,992 630,008

　広報 18,350,000 18,590,551 -240,551 18,300,000 19,302,253 -1,002,253 19,900,000 19,718,556 181,444

管理費 46,825,000 52,053,770 -5,228,770 46,000,000 64,370,248 -18,370,248 36,300,000 51,020,549 -14,720,549

　定例会議・事務局事業 5,200,000 8,396,374 -3,196,374 4,500,000 5,152,517 -652,517 3,100,000 1,737,685 1,362,315

　事務局運営費 41,625,000 43,657,396 -2,032,396 41,500,000 59,217,731 -17,717,731 33,200,000 49,282,864 -16,082,864

合計 108,500,000 113,823,932 -5,323,932 108,500,000 127,961,739 -19,461,739 108,500,000 115,341,839 -6,841,839

＊事務局運営費は、
1.委員会への配分不備
2.松田事務局長、野村職員退職金 583万円
3.レーダー出版への貸付 323万円
（システム改修費、退職準備預金、退職金）

(単位:円)

平成25年度

＜事業部門別支出＞ 

平成27年度実績 平成26年度

1.くすりのしおりｺﾝｺｰﾀﾞﾝｽ委員会 翻訳関連費計上660万円
2.バイオ委員会関連費用 170万円
3.法人化関連費用 30万円
4.職員退職金 177万円

1.くすり教育委員会　資材費230万円オーバー
2.くすりのしおりｺﾝｺｰﾀﾞﾝｽ委員会 翻訳関連費計上480万円
3.事務局長、新規採用
4.25周年記念関連200万円
5.印刷物 棚卸資産廃棄損 419万円



科目 当年度 前年度 増減

会費収入 96,520,000 89,010,000

繰越金より補填 14,500,000 20,500,000

雑収入 1,032,114 1,338,490

計 112,052,114 110,848,490

外注費 41,504,077 46,223,104 -4,719,027

旅費交通費 3,108,743 4,179,102 -1,070,359

通信費 3,870,210 3,003,579 866,631

会場費 0 1,751,000 -1,751,000

事務用品費 4,013,458 3,813,905 199,553

新聞図書費 571,996 957,806 -385,810

会議費 6,970,664 5,049,904 1,920,760

支払手数料 12,062,495 18,137,626 -6,075,131

諸会費 331,000 388,000 -57,000

給料手当 21,758,465 21,513,505 244,960

法定福利費 2,938,236 3,557,513 -619,277

租税公課 227,004 42,600 184,404

福利厚生費 14,980 7,000 7,980

賃借料 13,239,608 13,798,475 -558,867

保険料 104,279 85,129 19,150

雑費 832,333 786,366 45,967

広告宣伝費 473,024 480,325 -7,301

交際費 30,000 0 30,000

退職金 1,773,360 0 -1,773,360

計 113,823,932 123,774,939 -13,497,727

当期経常増減額 -1,771,818 -12,926,449

0 0 0

計 0 0 0

0 4,186,800

  棚卸資産廃棄損 0 4,186,800

計 0 4,186,800

当期経常外増減額 0 -4,186,800

税引前当期一般正味財産増減額 -1,771,818 -17,113,249

法人税等 35,000 0

当期一般正味財産増減額 -1,806,818 -17,113,249

一般正味財産期首残高 171,499,871 209,113,120 -37,613,249

一般正味財産期末残高 155,193,053 171,499,871 -16,306,818

正味財産増減計算書
自 平成27年4月  1日

至 平成28年3月31日

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1　経常増減の部

 (2)経常外費用

　①固定資産売却損

 (1)経常収益

 (2)経常費用

 2　経常外増減の部

 (1)経常外収益



0

　 一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

155,193,053

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高



貸借対照表
平成28年3月31日現在

（単位：円）

科目 金額 科目 金額

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 Ⅰ 流動負債

1. 現金 785,725 1. 預り金 96,097

2. 銀行預金 119,345,470 2. 未払い法人税等 35,000

3. 退職金準備預金 8,301,415

4. 貸付金 12,931,914

5. 前払金 386,700

合計 141,751,224 合計 131,097

Ⅱ 固定資産 Ⅱ 固定負債

1. 電話加入権 288,000

2. 借室敷金保証金 10,284,926

3. 出資金 3,000,000

合計 13,572,926 合計 0

負債合計 131,097

正味財産 155,193,053

資産合計 155,324,150 負債及び正味財産合計 155,324,150

（一社）くすりの適正使用協議会






